
Krajský úřad Kraje Vysočina 

Konsolidace - 2015                                                                                                                                                       14.10.2015 

Stránka 1 z 2 

 

 

 

Informace k odevzdání Seznamu účetních jednotek patřících do 

dílčího konsolidačního celku státu 

 

 

Prosím, věnujte této informaci pozornost. 

 

Dne 18. prosince 2014 byla zveřejněna ve Sbírce zákonů České republiky vyhláška 

o podmínkách sestavení účetních výkazů za Českou republiku (konsolidační 

vyhláška státu) pod číslem 312/2014 Sb. s účinností od 1. ledna 2015. 

  

Počínaje rokem 2015 jsou do konsolidace zahrnuty všechny obce a DSO. Stávají se 

tak spravujícími jednotkami dílčích konsolidačních celků státu obec a dílčích 

konsolidačních celků státu DSO. Pro tyto účetní jednotky vyplývá z vyhlášky pro rok 

2016 další vykazovací povinnost. Jedná se o předkládání výkazu Seznam účetních 

jednotek patřících do dílčího konsolidačního celku státu (dále jen „seznam“). 

Obce s 10 000 a více obyvateli předávali poprvé „seznam“ již v roce 2015. 

Připomínáme, že obdobu seznamu již obce a DSO ve formě tabulky v Excelu zasílaly 

na kraj v prosinci roku 2013. 

 

Termín pro zaslání do CSÚIS je 15. leden 2016. Pro předložení „seznamu“ na kraj 

bude pokynem určen dřívější termín. Současně s termínem bude na obce a DSO 

zaslána metodika pro vyplnění „seznamu“. Výkaz se bude zasílat stejným 

způsobem ve formátu XML, jako ostatní výkazy, na automat VYK. V XSD balíčku 

č. 28 jsou již platná schémata uvedena. Je důležité, abyste oslovili dodavatele svých 

účetních programů a zjistili tak, zda jsou připraveni na příslušnou včasnou aktualizaci 

výkazu „seznam“. Je možné, že již s aktualizací účetních výkazů k 30. 9. 2015 vám 

byl příslušný výkaz již dodán. 

 

Spravující jednotka (všechny obce a DSO) bude v seznamu uvádět všechny účetní 

jednotky, bez ohledu na podmínky významnosti a výši uplatňovaného vlivu, které 

zřídila nebo založila.  

Například: příspěvková organizace, DSO, s.r.o., obchodní korporace, MAS, Svaz 

měst a obcí apod. U těchto organizací bude také vyplňovat sloupec K a L „seznamu“ 

– tj. hladiny významnosti pohledávek a závazků. 

 

Doporučujeme obcím a DSO, aby se v dostatečném časovém předstihu spojily 

s těmito účetními jednotkami, oznámily jim, že budou zařazeny do „seznamu“ 

a vyžádaly si od nich hladiny významnosti pohledávek a závazků do sloupců  K a L.  

 



Krajský úřad Kraje Vysočina 

Konsolidace - 2015                                                                                                                                                       14.10.2015 

Stránka 2 z 2 

 

Stručný přehled činností:  

 

2015 

 seznámení se s legislativou – viz. www stránky kraje - metodické materiály 

týkající se účetní konsolidace státu. Servis pro obce → Účetnictví 

a výkaznictví → Účetní konsolidace státu. (Vyhláška, metodické pomůcky 

MF ČR, vzory výkazů, vzory vyplňování „seznamu“) 

 zajištění příslušného výkazu „seznam“ od dodavatele účetního programu 

 zjistit, které účetní jednotky jsme zřídili nebo založili 

 oslovení zřízených a založených jednotek 

 

2016 

 odeslání „seznamu“ na kraj – termín bude upřesněn. 

 odeslání „seznamu“ z kraje do CSÚIS – nejpozději 14. 1. 2016. 

 do 10. února 2016 zveřejní na svých internetových stránkách MF ČR výčet 

subjektů zapojených do konsolidace.  

 spravující jednotky (obce a DSO) pak na základě tohoto oznámení budou 

informovat do 5 dnů ode dne zveřejnění své účetní jednotky o zahrnutí 

do konsolidačního celku Česká republika. Písemně jim oznámí, že byly 

zahrnuty do konsolidačního celku státu a jaké jim z toho plynou povinnosti. 

Obce a DSO si samy vyhledají na stránkách MF ČR.  

 vzájemné odsouhlasení pohledávek a závazků u obcí nad 10 000 obyvatel 

a výše a u DSO, které mají povinnost sestavit PKP (§10 vyhlášky) ještě před 

odesláním účetních záznamů do CSÚIS. 

 Kraj Vysočina bude obce a DSO průběžně informovat. 

 DSO pokud splní podmínky významnosti podle §10 vyhlášky, zpracovávají 

PKP již za rok 2016. Odhad asi 8 DSO v kraji. Jedná se zejména o DSO s výší 

netto aktiv nad 100 000 000 Kč.  

 

Další povinnosti vyplývající z konsolidační vyhlášky 

 obce nad 10 tis předají rozšířený PAP, tj. včetně tab. XIV až XVII, ve stavu 

k 31. 12. 2015 – termín 25. 2. 2016.   

 DSO splňující podmínky významnosti předají Pomocný konsolidační přehled 

(PKP), ve stavu k 31. 12. 2016 – termín 31. 7. 2017. 

 obce do 9 999 obyvatel a DSO, které nesplňují podmínky významnosti, pouze 

předloží „seznam“. 

 

 

Příspěvkové organizace 

 PO jsou zahrnuty do konsolidačního celku státu od 1. 1. 2016. 

 PO, které předávají do CSÚIS výkaz PAP, budou ve stavu k 31. 12. 2016 

předkládat rozšířený PAP, tj. včetně tab. XIV až XVII – termín 25. 2. 2017.  


